du Tay ait esté et soit desdiz delinquans notablement fauteur, complice et adhérent dudit Olivier en celle traison comme moult clairement il est déclaré et remonstré parcial. Pourquoy nous oudit cas le ayons privé et privons de toutes les terres, levées, meubles et héritaiges, qu'il tenoit de nous soit prouchement ou par moyen (1) et a nous appartienne a en disposer et non a autre savoir faisons que nous, en con idération des bons et agréables services, que nostre bien ami et féal escuier, Pierres le Rebours, nous a fais es temps passés et espérons que face ou temps advenir et en partie de rémunération des paines, coustz et travaux que a fais et soustenuz touchant la poursuite de nostre personne, a iceluy Pierre avons au jour de huy, de nostre certaine science et grace especial, donné et donnons le nombre et somme de cent soulz de rente vallans et levans a prendre et avoir par chacun an sur touz et chacun les héritaiges dudit Eonnet Binou et qu'il souloit avoir et tenir en nostre duché à en joir ledit le Rebours, ses hers et successeurs et cause ayans a tous jours mayz par heritaiges et fere sa volonté pleinement comme de sa propre chose en voulant et voulons qu'il en puisse touteffois qu'il voudra en prendre et obtenir de luy mesmes la possession et saesine et des a présent la luy avons transportée et transportons et voulons qu'il entre et puisse entrer es foy et homaiges de nous ou d'autres de quy les lites terres sont tenues à cause desdiz cent soulz de rente vallans et levans. Si donnons en mandement par ces présentes a touz nos justiciers, officiers et subgis a qui de ce peut et doit appartenir que ledit Pierres, ses heoirs et cause ayans, ils facent, senffrent et laissent joir et user plainement et paisiblement desditz cent soulz de rente vallans et levans sur lesdictes terres, rentes, revenues et héritaiges par nous lui données, comme dit est, sanz aucun ennuy, destourbier ne empeschement sur ce lui donner ne souffrir lui estre donné ou fait en aucune manière, car ainsi le voulons et nous plect, et de grâce especial le luy avons ottroïé et ottroyons, et copie de ces présentes voulons que vaille garent et descharge à tous ceulx qui mestier en auront. Donné

1) En dépit des termes si généraux de cet acte, Eonnet Binou ne fut pas dépouillé de tous ses biens : un mandement de Jean V de 1436 le cite comme propriétaire d'une maison située à Yannes (Blanchard, *Mandements...* n° 2222). — La famille Bino ou Binoa subsista au moins jusqu'au XVII^e siècle (Potier de Courcy, *Nobiliaire de Bretagne*, t. 1, p. 87.)

en nostre ville de Vannes, nostre général parlement tenant, le XIX^e jour de septembre l'an mil CCCC et vint.

Par le Duc :

(*et plus bas est écrit*) : Par le duc, de son commandement et en son grand conseil, son général parlement tenant, oquel estoient le viconte de Rohan, le conte de Porhoët, les sires de Chasteaubriant, de Rex, de la Suze et de Guéméné Guingamp, l'admiral, messire Henry du Parc et plusieurs autres (1).

LE COQ.

Lettres de sauvegarde données par Jean V en faveur de Pierre Le Rebours, son écuyer tranchant. — Vannes, 5 octobre 1421.

Jehan par la grâce de Dieu, duc de Bretagne, conte de Montfort et de Richemont à nos senechalx, allouez et procureurs de Rennes, de Nantes, de Broerech et de Ploermel, leurs lieutenans, èt à tous nos autres justiciers et officiers a qui de ce apparten dra salut. Combien que touz nos officiers et serviteurs soient de noz droiz, souverainetés et nobleces en nostre général Sauvegarde, ce negantmoins à la supplicacion et requeste de nostre bien amé et feal escuier tranchant, Pierre Le Rebours, disant soy doubter daucuns ses hayneus et malvuillans luy estre meffait ou donné empeschement en corps ou en biens, iceluy suppliant, ses famuliers, serviteurs et officiers, avec ses maisons, domiciles, garaines, moulins et appartenances de moulins, estangs, metaeries, et autres biens ses justes possessions et saesines que l'on a eues, avons au jour duy pris et mis et par ces présentes prenons et mettons en et soubz nos protection, seurté et especial sauvegarde de (a ?) la conservation de ses droiz. Si vous mandons et commandons et a chacun de vous, en commectant se mestier est, nostre présente sauvegarde faire assavoir et publier par ban et autrement en noz plez generalx et publiquement es lieuz acoustumés et singulièrement à touz et à chacun dont vous ou l'un de vous sera requis en faisant nostre dite sauvegarde tenir et garder fermement sens enfreindre. Et a grei.

(1) Le sceau pendant sur simple queue de parchemin est assez bien conservé porte l'écu de Bretagne, penché, surmonté d'un cimier placé de profil.

gneur appareissance d'icelle et adfin que aucuns n'en puissent ou doient ignorance prétendre, mettez ou faictes mettre se requis en estes panonceaux ou escuczons de noz armes aux huys, portes, maisons et habitacions dudit suppliant en les gardant de tort, de force, de violence, de toutes oppressions, molestations et novalitez indeuz, et se vous ou l'un de vous trouvez aucune chose avoir esté et estre faicte, attentée ou innovée au contraire, le faictes incontinent réparer et mettre au premier et deu estat a nous et à partie amender selon le cas, ainsi et par telle manière qu'il cede en exemple a touz autres. Donné en nostre ville de Vannes, le V^e jour d'Octobre l'an mil CCCC vint et ung.